
 

Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 1 

 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 65 DEL 17/06/2025 
 

 
OGGETTO: MOZIONE AVENTE AD OGGETTO "VIABILITA' SU VIA GRAMSCI NEL 

QUARTIERE DI QUINTO DA VIALE DEI MILLE FINO A VIA DEL 
TERMINE", PRESENTATA DAI GRUPPI CONSILIARI PER SESTO, 
PARTITO DEMOCRATICO, ALLEANZA VERDI E SINISTRA, ECOLO' E 
ITALIA VIVA. 

 
 
L'anno duemilaventicinque, il giorno diciassette del mese di Giugno alle ore 15:30, previa 
convocazione con avviso scritto tempestivamente notificato, si è riunito il Consiglio Comunale in 
sessione Ordinaria. 
 
All’appello uninominale risultano: 
 Pres. Ass. 
FALCHI LORENZO X  
ARMENI ILARIA X  
TRALLORI GIACOMO X  
CALZOLARI MARCO  X 
BINDI ANTONIO X  
IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO  X 
COSI STEFANO X  
DALIDI MARISA X  
DONATINI LISA X  
GUARDUCCI ANDREA X  
COZZI FUCILE CLAUDIO  X 
BENDONI FIORELLA  X 
SASSOLINI SERENA X  
PRADAL BRUNO X  
BICCHI SILVIA  X 
BUSSOTTI ALESSANDRO X  
FALCHINI IRENE X  
KAPO DIANA X  
NANNINI FABIO X  
MARTELLA STEFANO X  
BRUNORI DANIELE X  
VITRANO MAURIZIO  X 
FIORELLI SABRINA X  
MENGATO STEFANO  X 
TOCCAFONDI GABRIELE  X 

 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE, Paola Anzilotta. 



 

Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 2 

Assume la Presidenza Serena Sassolini nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO e 
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i 
consiglieri: DALIDI MARISA, MARTELLA STEFANO, FIORELLI SABRINA. 
 
Risultano altresì presenti gli Assessori comunali: PECCHIOLI CLAUDIA, CORSI BEATRICE, 
LABANCA MASSIMO, MARTINI SARA, SANQUERIN CAMILLA. 
 
La Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



 

Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 3 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA la Mozione avente ad oggetto “Viabilità su via Gramsci nel quartiere di Quinto da viale 
dei Mille fino a via del Termine”, presentata dai Gruppi consiliari Per Sesto, Partito Democratico, 
Alleanza Verdi e Sinistra, Ecolò e Italia Viva; 
 
PRESO ATTO dell’illustrazione dell’argomento da parte del Consigliere A.Guarducci, così come 
risulta dal resoconto verbale della seduta consiliare; 
 
DATO ATTO del dibattito intercorso, in cui sono intervenuti i Consiglieri S.Fiorelli, A.Bindi, 
S.Mengato e D.Brunori, così come risulta dal resoconto verbale della seduta consiliare;  
 
DATO ATTO che, successivamente all’appello uninominale, è entrato in aula il Consigliere                  
S.Mengato ed è uscita la Consigliera D.Kapo, per cui al momento della votazione sono presenti n. 
17 Consiglieri; 
 
CON la seguente VOTAZIONE espressa in modo palese: 
 
 Consiglieri presenti n. 17 

 Consiglieri votanti n. 17 

 Voti favorevoli n.17 (Sindaco, Partito Democratico, Per Sesto, Alleanza Verdi e Sinistra, 

Ecolò, Lega, Fratelli d’Italia) 

 
DELIBERA 

 
di approvare la Mozione di cui in premessa, il cui testo si rimette in allegato sotto la lettera A), 
quale parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Paola Anzilotta 

LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
Serena Sassolini 

 
Documento firmato digitalmente 

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82) 

 
Documento firmato digitalmente 

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82) 

 



Alla Presidente del Consiglio Comunale di Sesto Fiorentino
Serena Sassolini 

Al Sindaco del Comune di Sesto Fiorentino
Lorenzo Falchi

Mozione: Viabilità su via Gramsci nel quartiere di Quinto da viale dei mille fino a via del termine

Premesso che:

 Via Gramsci è una delle principali vie di scorrimento per il traffico extraurbano, definita così anche 
dall’ultimo piano del traffico e serve quotidianamente migliaia di autovetture in transito da e verso i  
comuni limitrofi

 Via Gramsci tra la rotonda su viale dei mille e la rotonda di via del termine al confine con il comune 
di Firenze attraversa ed è sbocco per la viabilità del quartiere di Quinto che, nella sua parte bassa, è 
uno  dei  quartieri  di  Sesto  più  popolosi  e,  nella  sua  parte  alta,  ha  una  conformazione  viaria  
consolidata e storica.

 Il quartiere di Quinto ospita, oltre a tantissima residenza, moltissime e svariate funzioni produttive,  
commerciali, tanti servizi ed attività ricreative, culturali e sociali molto attrattive per traffico da altre  
zone di Sesto e dai comuni limitrofi.

 E’ stata oggetto di un profondo lavoro di sistemazione negli anni ‘90 ma molto prima dei nuovi  
insediamenti produttivi e commerciali.

 Sempre a fine anni 90’ il quartiere è stato oggetto di imponenti lavori dati dal passaggio della linea 
ferroviaria TAV che si è andata a collegare con la linea ferroviaria storica proprio nel quartiere di  
Quinto portando ulteriori modifiche alla viabilità non solo a quella residenziale.

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
E
S
T
O
 
F
I
O
R
E
N
T
I
N
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
e
s
t
o
 
F
i
o
r
e
n
t
i
n
o

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
4
3
2
2
0
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
7
/
0
5
/
2
0
2
5



Evidenziato che:

 Nel  quartiere  di  Quinto  ha  recentemente  iniziato  l’ampliamento  dell’attività  produttiva  la  
multinazionale Ely Lilly, che ha portato una modifica della quantità di traffico sia per il progressivo  
aumento di lavoratori ed anche della produzione stessa sia per le attività di cantiere.

 Con  la  recente  approvazione  del  POC  si  è  finalmente  sbloccata  la  vicenda  del  recupero  della  
Caserma Donati, e se il ministero della difesa procederà con la cessione dell’area si potrà finalmente  
pensare ad un riassetto per il quartiere di quinto.

 La nuova via Iotti ha portato un ulteriore carico di viabilità dalla zona di doccia oltre che dalla parte  
storica di Quinto alto.

Preso atto che: 

 Per quanto sopra detto, l’amministrazione comunale sta effettuando particolare attenzione al tratto di  
via Gramsci tra viale dei mille ed la rotonda di via del termine.

 È già finanziato lo spostamento dell’impianto semaforico tra Via Gramsci e Via Iotti
 E’ allo studio la  possibilità  di  fluidificare il  traffico sul  tratto di  Via Gramsci  sopra citato,  con  

particolare attenzione all’impianto semaforico all’altezza dell’impianto di Atletica, realizzato come 
opera di  urbanizzazione,  le  cui  numerose “fasi”  rendono lunghi  i  tempi  di  attesa,  soprattutto  in 
entrata su Via Monteverdi e in uscita da Via della Sassaiola 

Il Consiglio Comunale di Sesto Fiorentino

Valuta positivamente gli sviluppi che hanno portato alla permanenza ed allo sviluppo di una importante 
realtà produttiva sul nostro territorio e di pari passo l’approvazione del POC da all’area della ex caserma 
Donati la possibilità di un lavoro di recupero importante per il quartiere e per la città intera.

Invita il Sindaco e la Giunta

A predisporre tutti gli atti necessari al fine di riprogettare nel suo complesso la viabilità nel quartiere di 
Quinto, con particolare attenzione alla revisione degli impianti semaforici esistenti.

A favorire, una volta predisposto il progetto, la massima partecipazione ed informazione del quartiere anche 
attraverso gli istituti di partecipazione.

Continuare a porre la massima attenzione agli  interventi puntuali  sulla viabilità di quartiere cercando di 
andare incontro alle esigenze ed alle segnalazioni dei cittadini

Andrea Guarducci – Gruppo Per Sesto
Antonio Bindi – Gruppo Partito Democratico

Diana Kapo – Gruppo Alleanza Verdi Sinistra
Stefano Martella – Gruppo Ecolò

Gabriele Toccafondi – Gruppo Italia Viva


